裁判官会議（第28回）議事録

令和5年8月23日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議 ′

出席者戸倉長官、山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

1令和6年度裁判所所管予算について

氏本経理局長から、資料第’に基づき、標記の予算の概算要求等について説明
があり、原案どおり予算を要求することに決定した。

2人事院勧告等について

徳岡人事局長から、資料第2に基づき、 8月7日に行われた人事院勧告の概要

について報告後、裁判官の報酬月額改定案等について説明があり、裁判官の報酬

等について、政府における人事院勧告の取扱いに沿った形で所要の措置を講ずる

という方針に立って対処することを了承した。

3人事について

（1）徳岡人事局長から、資料第3に基づき、人事関係事項について説明があり、

裁判官の転補等について原案どおり決定した。

（2） 徳岡人事局長から、資料第4に基づき、甲府地方、家庭裁判所長の補職等に

ついて説明があり、次のとおり決定した。

大阪高等裁判所判事大島眞一の定年退官に伴い、甲府地方、家庭裁判所長東

亜由美を大阪高等裁判所判事（部の事務総括者）とし、その後任者を最高裁判

所事務総局経理局長氏本厚司とし、その後任者を東京地方裁判所判事染谷武宣

とする。

午前10時54分終了

､

〆｡‐‐陣

や一

I

議 長

『
己

秘書課長

ー

裁判官会議資料恥
（8月23日閲鋤

裁判官会議付議人事関係事項(令和5． 8．23提出）

裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事東京地判事（部総括） ・東京簡裁判
p

事

西村康一郎（48）

福島家地いわき支判事・いわき簡裁

判事

久田淳一（62）

東京地判事補・東京簡裁判事

名古屋高判事・名古屋簡裁判事

福島家地いわき支判事補・いわき簡

裁判事

内村諭史（68）

－

裁判官会議(第29回）議事録

令和5年8月30日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官、山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

1 司法修習生採用選考審査基準について 沁

徳岡人事局長から、資料第1に基づき、標記の審査基準について説明があり、

原案どおり決定した。

2刑事訴訟規則等の一部を改正する規則について

． 吉崎刑事局長から、資料第2に基づき、標記の規則について説明があり、原案

どおり決定した○

3人事について

徳岡人事局長から、資料第3に基づき、人事関係事項について説明があり、 1

の裁判官の退官については、原案どおり決定及び報告がされ、 2の裁判官の転補

等、 3の裁判官の再任等、 4の裁判官の新規任命及び5の司法修習生の再採用に

ついては、いずれも原案どおり決定した。

午前10時49分終了

■

議 長

秘書課長

I

禅嘗巍翻第ヨ

裁判官会議付議人事関係事項(令和5． 8．30提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官(令5． 9． 15）
I

名古屋地家岡崎支判事・岡崎簡裁判

事

中畑章生(62）

東京高判事・東京簡裁判事

鈴木秀行(46）

名古屋家地岡崎支判事補・岡崎簡裁

判事

種村仁志(68）

名古屋簡裁判事

若山正隆

相模原簡裁判事

平井吉彦

東京簡裁判事

河野清孝

依願免本官並びに兼官（令5. 9.30)

I

依願免本官並びに兼官（令5. 9.30)

定年退官（令5． 9．29）

1

定年退官（令5． 9．30)

定年退官（令5. 10. 3）

2裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

東京高判事・東京簡裁判事

細谷泰暢（50）

最高裁家庭局第一課長・広報課付

（東京家判事・東京簡裁判事）

戸苅左近（52）

東京高判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

最高裁家庭局第一課長・広報課付

（東京家判事・東京簡裁判事）

宇田川公輔（54）

0

司研事務局長（東京高判事・東京簡

裁判事）

一場康宏(51)

司研教官（東京高判事・東京簡裁判

事）

石井芳明（53）

東京地判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

司研事務局長

司研教官（東京地判事・東京簡裁判
●

事）

平野貴之（58）

津島簡裁判事名古屋簡裁判事
『

小川達夫

大阪簡裁判事津島簡裁判事

林 誠治郎

東京簡裁判事相模原簡裁判事

藤野 陽

3裁判官の再任等について

東京家地立川支判事・立川簡裁判事 東京家地立川支判事・立川簡裁判事

山田健男（45）

(令和5年9月30日限り任期終了者）

横浜地家横須賀支判事・横須賀簡裁

判事

槐 智子（42）

(令和5年9月30日限り任期終了者）

千葉家地判事・千葉簡裁判事

黒澤圭子（53）

(令和5年9月30日限り任期終了者）

横浜地家横須賀支判事・横須賀簡裁

判事

千葉家地判事・千葉簡裁判事

2

名古屋地家豊橋支判事。豊橋簡裁判

事

山本健一（51）

(令和5年9月30日限り任期終了者）

名古屋地家豊橋支判事。

事

豊橋簡裁判

4裁判官の新規任命について

東京高判事。東京簡裁判事 （弁護士）

内海雄介（59）

(弁護士） ‘

石本 恵(63）

東京地検検事(JICAインドネ

シア派遣）

大阪高判事。大阪簡裁判事

名古屋地判事・名古屋簡裁判事

西尾信員（63）

司法修習生の再採用について5

１
１
１
１
馴
皇上

？
心
望

一
弔
呼
■
口
尋
。

宅
一一

３

戸

"

イ

0

3’